
Umweltinnovationsprogramm 
 

 

Abschlussbericht 
 

zum Vorhaben 
Prozesswassernachbehandlungsanlage zur Produktion von löslichem Kaffee 

NKa3 – 003164 

 

 

Zuwendungsemgfänger/-in 
DEK Deutsche Extrakt Kaffee GmbH 

Cafeastraße 1 

12347 Berlin 

 

Umweltbereich 
Abwasser  

 

Laufzeit des Vorhabens 
07/2016 – 12/2019 

 

Autor/-en 
Kurth, Richard 

Splettstößer, Lydia 

 

 

Gefördert mit Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz, 

Bau und Reaktorsicherheit 
 

 

Datum der Erstellung 
07/2020 



 

2 

Berichts-Kennblatt 

Aktenzeichen UBA:  Projekt-Nr.: NKa3 - 003164 

Titel des Vorhabens: 
 

Prozesswassernachbehandlungsanlage zur Produktion von löslichem Kaffee 
[...]
4. Übertragbarkeit ............................................................................................... 37 

4.1 Erfahrungen aus der Praxiseinführung ................................................................. 37 

4.2 Modellcharakter/Übertragbarkeit ....................................................................... 38 

5. Zusammenfassung / Summary ......................................................................... 39 

Literaturverzeichnis ................................................................................................ 41 

Anhang ..................................................................................................................... I 



 

5 

Abbildungsverzeichnis 

Abbildung 1: Produktionsfließbild der DEK ................................................................................... 7 

Abbildung 2: Außenansicht der PWNA ....................................................................................... 11 

Abbildung 3: Fließbild PWNA ...................................................................................................... 13 

Abbildung 4: Abwasserhebeanlage im Einleitbauwerk ............................................................... 14 

Abbildung 5: Ejektor zur Belüftung der Belebungsbecken ......................................................... 16 

Abbildung 6 Tägliche Abwassermengen ..................................................................................... 23 

Abbildung 7: CBS-Konzentration im Ablauf der DEK ................................................................... 24 

Abbildung 8: Tägliche Abwassermengen an verschiedenen MS ................................................. 28 

Abbildung 9: CSB-Konzentrationen an verschiedenen MS ......................................................... 29 

Abbildung 10: CSB-Frachten dem CSB-Abbau gegenübergestellt, an verschiedenen MS .......... 30 

Abbildung 11: Grafische Darstellung Elektroenergieverbräuche PWNA vom 21.04. bis 

04.05.2020................................................................................................................................... 32 

  

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1: Zulaufparameter (Anlage-Input)................................................................................. 12 

Tabelle 2: Ablaufparameter (Anlagen-Output), Zielwerte .......................................................... 12 

Tabelle 3: Spezifikation Schrägklärer .......................................................................................... 15 

Tabelle 4: Spezifikation Belebungsbecken .................................................................................. 16 

Tabelle 5: Spezifikation Belüftung Belebungsbecken ................................................................. 17 

Tabelle 6: Betriebs- und Materialdaten der Membran ............................................................... 18 

Tabelle 7: Spezifikation Abluftbehandlung ................................................................................. 19 

Tabelle 8: Ergebnisse der Untersuchungen am Schrägklärer 1 (B: Fracht; n.b.: nicht bestimmt; 

gel: gelöst bzw. Partikelgröße  0,45 µm) ................................................................................... 27 

Tabelle 9: Vergleich der durchschnittlichen CSB-Konzentrationen bei der kontinuierlichen 

Messung mit den zweimal wöchentlich durchgeführten Stichproben, an verschiedenen 

Messpunkten ............................................................................................................................... 30 

Tabelle 10: Ergebnisse der Untersuchungen an der PWNA: Zu- und Ablaufströmen (24 h 

Mischproben) .............................................................................................................................. 31 

Tabelle 11: Elektroenergieverbrauch als Tagesmengen im Vergleich zu Wasser/Abwasser und 

Temperatur ................................................................................................................................. 33 

Tabelle 12: Während der 14-tägigen Leistungskontrolle verbrauchte Medien und der daraus 

abgeleitete Tages- und Jahresverbrauch .................................................................................... 34 

Tabelle 13: CO2-Einsparung durch eingesparte Elektro- und thermische Energie...................... 34 

Tabelle 14: Kostenbetrachtung PWNA - Umkehrosmose ........................................................... 36 

 



 

6 

Abkürzungsverzeichnis 

ABE Allgemeine Bedingungen für die Entwässerung in Berlin 

ASS Absetzbare Stoffe 

BB Belebungsbehälter  

BSB5 Biologischer Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen 

BWB Berliner Wasserbetriebe 

CO2 Kohlenstoffdioxid 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

DEK DEK Deutsche Extrakt Kaffee GmbH 

ELBW Einleitbauwerk 

H2S Schwefelwasserstoff 

IBC Intermediate Bulk Container 

KBE Koloniebildende Einheiten 

MBR Membranbioreaktor 

MS Messstelle(n) 

ppm parts per million 

PWNA Prozesswassernachbehandlungsanlage 

TKN Total Kjeldahl Nitrogen (Gesamter Kjeldahl-Stickstoff) 

TS Trockensubstanz 

TSS Total soluble solid (Gesamtmenge der gelösten Festsoffe) 

TU-Berlin Technische Universität Berlin 

UO Umkehrosmose 

  

  



 

7 

1. Einleitung 

 

1.1 Kurzbeschreibung des Unternehmens 

Die DEK Deutsche Extrakt Kaffee GmbH (DEK) stellt in Berlin seit der Firmengründung 1969 lösliche 

Kaffees her, die überwiegend für das Marktsegment der Handelsmarken produziert werden. Dazu 

gehören koffeinhaltige und entkoffeinierte, sprühgetrocknete und agglomerierte Kaffees sowie 

Flüssigkaffees zur Fremdtrocknung und Weiterverarbeitung für die Industrie und den Handel.  

 

Das reine Naturprodukt Kaffee wird täglich röstfrisch mit aufbereitetem Wasser gebrüht. Danach 

erfolgt die Weiterverarbeitung zu diversen flüssigen und getrockneten Produkten. Für alle 

Verfahren wird zunächst der Rohkaffee gereinigt, geröstet und konditioniert. Im 

Extraktionsverfahren wird der Kaffee aufgebrüht, konzentriert, getrocknet oder als Flüssigkaffee 

ausgeliefert. Das zur Produktion benötigte Prozesswasser wird in einer 

Prozesswasseraufbereitungsanlage durch Enthärtung von Stadtwasser (Trinkwasser) gewonnen. 

 

 

Abbildung 1: Produktionsfließbild der DEK 

Die DEK ist ein Lebensmittelbetrieb mit sehr hohen Hygieneanforderungen. Die Produktion und die 

Reinigung der Produktionsanlagen haben einen großen Anteil am Gesamtwasserbedarf. Der Anteil 

an frischem Wasser für Reinigungsprozesse wird hierbei durch die mehrfache Verwendung von 

Prozessbrauchwässern (Kreislaufführung) erheblich reduziert. Infolge der seit Jahren konsequent 

betriebenen Maßnahmen zur Wassereinsparung und Wiederverwendung konnte der spezifische 

Wasserverbrauch im Unternehmen um ca. 55 % gesenkt werden. Die nicht mehr verwendbaren 



 

8 

Prozessbrauchwässer wurden vormals weitgehend unbehandelt über die öffentliche Kanalisation 

abgeleitet und auf der Kläranlage Berlin-Waßmannsdorf der Berliner Wasserbetriebe behandelt. 

 

 

1.2 Ausgangssituation 

 

Die DEK leitet ca. 1.200 m³/Tag in das kommunale Abwassernetz der Berliner Wasserbetriebe 

(BWB) ein. Die Spezifikation der indirekt eingeleiteten Prozesswässer sind in den Allgemeinen 

Bedingungen für Entwässerung (ABE) der BWB geregelt. Für im Wasser enthaltene 

sauerstoffzehrende Stoffe gab es in Berlin hinsichtlich des Parameters chemischer Sauerstoffbedarf 

(CSB) keine Grenzwerte. Vor Projektbeginn lag der CSB-Wert der Wässer bei ca. 10.000 bis 14.000 

mg/I. Die BWB haben in den seit Juli 2013 geltenden ABE erstmals Grenzwerte für den CSB 

festgelegt auf 2.000 mg/l bei einer aeroben biologischen Abbaubarkeit von 75 % CSB-Abbau 

innerhalb von 24 Stunden (das entspricht max. 500 mg/l schwer abbaubarer CSB). Um diese ABE 

einhalten zu können, wurde zwischen der DEK und den BWB eine Vereinbarung geschlossen, bis 

Ende 2017 Maßnahmen zu treffen.   

 

Die DEK hat unter Einbeziehung der Technischen Universität Berlin (TU-Berlin) die am Markt 

verfügbare Umwelttechnik auf Eignung geprüft. Ziel war die Auswahl eines Verfahrens zur 

Errichtung einer Prozesswassernachbehandlungsanlage (PWNA). Die Aufgabe der PWNA besteht in 

der Vorbehandlung der verbrauchten Prozesswässer vor Einleitung in die öffentliche Kanalisation. 

 

Im Ergebnis der Voruntersuchungen verblieb die Umkehrosmose (UO) als grundsätzlich geeignetes 

und verfügbares Verfahren zur sicheren Abscheidung der kolloidalen Abwasserinhaltsstoffe bzw. 

zur Einhaltung der ABE der BWB. 

 

Bei detaillierter Betrachtung zeigte sich jedoch, dass mit der UO das Problem lediglich vom 

Abwasser auf den Abfallbereich verlagert wird. Entsprechend Prozesswasserdurchsatz (ca. 1.000 

bis 1.300 m³/d) muss bei der UO mit einer Konzentrat-Menge von 20 bis 28 % des Durchsatzes, d.h. 

mit ca. 200 bis 360 m³/d gerechnet werden. Dieses flüssige Konzentrat darf infolge des CSB bzw. 

der persistenten Melanoidine und aus abfallrechtlichen Gründen nicht über die Berliner 

Abwasserbehandlungsanlagen, sondern nur über einen geeigneten Entsorgungsfachbetrieb 

entsorgt werden. Geeignete Entsorger im mittleren regionalen Umfeld wären in Schwarze Pumpe, 

Leuna und Bitterfeld vorhanden. Für die Entsorgung der flüssigen Konzentrate müssen Kosten von 

60 bis 80 €/m³ kalkuliert werden, daraus resultieren allein aus der Entsorgung Jahreskosten von 

mindestens 4.400.000 €, welche die Investitionskosten für eine Konzentrierungsanlage von ca. 

1.800.000 € wesentlich übersteigen. Weitere Nachteile der UO bestehen im hohen 

Stromverbrauch, der geringen Standzeit der UO-Membranen (Verblockungsgefahr und hoher 

Reinigungsbedarf etc.) und der insgesamt unbefriedigenden CO2-Bilanz (Transport + Strombrauch). 

 

Mit dem in der Folge beschriebenen und umgesetzten Verfahren der Membranbelebung mit 

Ultrafiltration wurde gegenüber dem bisherigen Stand der Technik (Umkehrosmose) für die PWNA 

eine nachhaltigere und wirtschaftlichere Lösung gefunden. 

 

 



 

9 

Mit den gewählten Verfahren werden: 

- schwerabbaubare kolloidale Prozesswasserinhaltsstoffe insbesondere Melanoidine 

eliminiert, 

- anstelle von Abfall und Reststoffen verwertbare Biostoffe erzeugt, 

- energieeffiziente Lösungen genutzt und 

- die CO2-Bilanz verbessert. 

 

Die Verfahrensentwicklung zur PWNA erfolgte in Zusammenarbeit mit der TU-Berlin, externen 

Fachberatern und nicht zuletzt unter Nutzung der Unternehmensressourcen und -erfahrungen, 

welche aus der langjährigen Einführung von modernen Umwelttechnologien zur 

Wasserkreislaufführung, Abluftbehandlung und Kraft-Wärme-Kopplung am Standort Berlin und im 

Unternehmensverbund resultieren. Die technische Auslegung der PWNA erfolgte auf Grundlage 

von Pilotversuchen, welche mit Originalprozesswasser am Standort der DEK in Berlin durchgeführt 

wurden. 

 

 

  



 

10 

2. Vorhabensumsetzung 

 

2.1 Ziel des Vorhabens 

Ziel des Vorhabens ist die Reduzierung des CSB-Werts des Prozessabwassers auf 500 mg/l bzw. 

2.000 mg/l, sodass eine Einleitung unter Einhaltung der Grenzwerte in das öffentliche Abwassernetz 

erfolgen kann. Die Einhaltung des CSB-Zielwerts ist für die Indirekteinleiter-Genehmigung 

obligatorisch und ergibt sich aus den ABE der BWB. 

 

Zur Erreichung der Zielstellung soll eine speziell konzipierte PWNA errichtet werden. Die 

Verfahrenskette der Aufbereitung ist durch einen geringen Chemikalieneinsatz gekennzeichnet. 

Übliche Nebenerscheinungen, wie die Gewässeraufsalzung durch Fällungsmittel oder der Eintrag 

von synthetischen Polyelektrolyten aus Flockungshilfsmitteln auf Polyacrylatbasis sowie aus 

Neutralisationsmitteln, werden deutlich abgemindert.  

Das Kernverfahren beinhaltet eine vorgeschaltete Feststoffabtrennung sowie einen 

Membranbioreaktor (MBR) mit spezialisierter Mikrobiozönose in Kombination mit innovativer 

Membrantechnologie. Die Membranbiologie ist zur Rückführung des Prozesswassers in die 

Produktion optional mit einer Aktivkohlestufe nachrüstbar. Die anfallenden Reststoffe sind als 

biogener Stoff stofflich und energetisch verwertbar. Die Entstehung von Abfall wird vermieden.  

Die Verfahrensentwicklung basiert auf einer energieeffizienten Prozessoptimierung aller 

Verfahrensstufen als Beitrag zum Klimaschutz durch Verbesserung der Energie- und CO2-Bilanz. 

 

Die PWNA entlastet die Umwelt in den Bereichen Wasser, Boden, Luft, Lärm und Klima. 

 

Wasser: 

Weitestgehende Vermeidung des Eintrages persistenter Melanoidine in das Gewässersystem durch 

die dezentrale Behandlung von Industrieabwässern; Verbesserung der Reinigungsleistung bei den 

kommunalen Abwasserbehandlungsanlagen durch Vermeidung der Ableitung von 

schwerabbaubaren CSB. 

 

Boden: 

Mit dem Einsatz von Kaffeesatz als Biostoff und der Verwertung anstelle von Torf kann ein Beitrag 

zur Erhaltung ökologisch wertvoller Bodenareale geleistet werden. Durch die damit verbundene 

Vermeidung des Torfabbaus wird ein weiterer Beitrag zum Klimaschutz geleistet. Torfabbau ist mit 

Methanemissionen verbunden, die dadurch vermieden werden. Der Treibhauseffekt von Methan 

ist 21-mal höher als der von CO2. 

 

Luft und Lärm: 

Die mit dem Verfahren verbundene Vermeidung von flüssigen Abfällen und die Gewinnung eines 

nutzbaren Biostoffes anstelle von Klärschlamm reduziert den Transportaufwand der 

Reststoffentsorgung in erheblichem Umfang und vermeidet zudem auch perspektivisch die 

Nutzung thermischer Abfallentsorgungsanlagen. Abluft- und Lärmemissionen aus 

Fahrzeugtransport und Abfallbehandlung werden auf ein Minimum reduziert bzw. gänzlich 

vermieden. 

 



 

11 

Klima: 

Der im Vergleich zu konventioneller Technologie (Umkehrosmose etc.) günstigere Energiebedarf 

der Anlage verbessert die CO2-Bilanz und leistet somit einen Beitrag zum Klimaschutz. 

 

2.2 Technische Lösung  

Die Aufbereitung des Prozesswassers zur Einhaltung der Grenzwerte für Industrie- und 

Gewerbeeinleiter erfolgt durch eine neuartige Prozesswassernachbehandlungsanlage (s. Abbildung 

2). Die Schlüsseltechnologie bildet dabei ein innovativer Membranbioreaktor mit einer auf das 

Kaffeeabwasser spezialisierten Biozönose.  

 
Abbildung 2: Außenansicht der PWNA 

Alle Systeme der Abwasserbehandlung sind lebensmitteltauglich ausgelegt, um in einer späteren 

Ausbaustufe aufbereitetes Permeat als Rohwasser in der Instant-Kaffeeproduktion nutzen zu 

können. Damit soll perspektivisch eine fast vollständige Kreislaufführung realisiert werden. 

 

Die Auslegung und Dimensionierung basiert auf den ermittelten Mengen und der 

Zusammensetzung des Prozessabwassers aus dem Jahr 2015, sowie den vorgeschriebenen 

Einleitleitwerten der BWB s. Tabelle 1 und Tabelle 2: 

 

  



 

12 

Tabelle 1: Zulaufparameter (Anlage-Input) 

Parameter Einheit Wert 

Durchschnittlicher Tageszufluss m³/d 1.000 

CSB mg/l 12.000 

BSB5 mg/l 3.350 

Schlammkonzentration im BB mg/l 12.000 

TSS (Gesamtmenge der gelösten Festsoffe) mg/l 800 

TKN (Gesamter Kjeldahl-Stickstoff) mg/l 245 

Alkanität mq/l 10 

pH-Wert  8,5 

Temperatur Bioreaktor °C 25-38 

 

 
Tabelle 2: Ablaufparameter (Anlagen-Output), Zielwerte 

Parameter Einheit Wert 

CSB mg/l ≤ 500 

Temperatur °C 25-38 

Druck Bar (ü) 3 

 

 

Die Verfahrenskette der Prozesswasserbehandlung besteht aus den Hauptkomponenten:  

• vorgeschalteter Schrägklärer 1 

• Einleitbauwerk 

• Puffertanks 

• Feinneutralisierung 

• Schrägklärer 2 

• Belebungsbecken 

• Membranfiltration 

• Chemiekaliendosierstation 

• Feststoffaustrag  

 

Das Fließbild der Anlage ist in der folgenden Abbildung 3 aufgeführt. 



 

13 

 
Abbildung 3: Fließbild PWNA 

 
2.2.1 Einleitbauwerk  

 
Das Einleitbauwerk (ELBW) ist die zentrale Produktionswassersammelstelle (Sammel- und 

Pumpwerk) im Produktionsgebäude (P01). Das Kellerbauwerk beinhaltet aufgrund der begrenzten 

Raumhöhe zwei liegende Tanks bzw. Prozesswasserbecken mit einem Gesamtvolumen von 96 m³. 

Die Tanks sind über einen Medienschacht an das Leitungssystem des Produktionsgebäudes 